
1

Z P R AV O D A J  M Ě S T Y S E

S T R U N K O V I C E  N A D  B L A N I C Í

Duben 2019

Polibek smrti…
Když Miloš Zeman vyslal do Senátu hradního kancléře 
Vratislava Mynáře, aby zde obhajoval jím navrženého 
kandidáta na post soudce Ústavního soudu, bylo víc než 
jasné, že to nebylo moudré rozhodnutí. Člověk (rozuměj 
Mynář), který se v minulosti snažil ovlivňovat nezávislost 
justice, není tou morální autoritou, o kterou by se profesor 
Aleš Gerloch mohl v Senátu opřít. Člověk (rozuměj Mynář), 
který nectí zákon, v tomto případě stavební (černá stavba 
rybníku v Osvětimanech), může sice kázat vodu, ale 
nikdo mu neuvěří, že nepije víno. Ostatně ani dosavadní 
obhajoba některých kontroverzních kroků pana prezidenta 
profesorem Gerlochem není tou pravou zárukou, že právě 
on bude nestranným soudcem (nejmenování některých 
profesorů, nejmenování M. Pocheho ministrem zahraničí, 

Informace ÚM
• Zasedání Zastupitelstva městyse Strunkovic n. Bl. se 

uskuteční ve středu 24. dubna 2019 od 18:30 hodin 
v budově Úřadu městyse Strunkovic nad Blanicí. 

• Poplatek za svoz domovního odpadu (popelnice) se pro 
rok 2019 nemění. Pro trvale přihlášeného obyvatele činí 
600,- Kč za rok. Poplatek za svoz domovního odpadu 
u rekreačních objektů je 600,- Kč. Splatnost poplatku je 
do 30.4.2019. 

• Úhradu poplatků je možné provádět i bankovním 
převodem na č.ú. 661620389/0800. V případě zájmu 
o platbu převodem nás kontaktujte na tel. č. 388327109. 
Sdělíme vám pro danou platbu variabilní symbol, který je 
nutný pro identifikaci vaší platby.

Ze zápisu zasedání Zastupitelstva
Zastupitelstvo městyse Strunkovic nad Blanicí dne 
20.3.2019   po projednání a hlasování:
• Schválilo zveřejnění záměru na směnu pozemku 

KN 909 / 27 v k. ú. Strunkovice nad Blanicí za pozemky 
909/23 díl a, KN 1292/12 díl b, KN 1354/2 díl d, v k. ú. 
Strunkovice nad Blanicí.

• Schválilo podání žádosti o dotaci na pořízení dopravního 
automobilu pro SDH Strunkovice nad Blanicí a SDH 
Šipoun. 

• Vzalo na vědomí informaci o průběhu výběrového řízení 
na akci „Oprava střechy budovy II. stupně ZŠ Strunkovice 
nad Blanicí“ a schválilo přidělení zakázky firmě 
1. Prachatická pokrývačská, spol. s r.o.

• Vzalo na vědomí informaci o průběhu výběrového řízení 
na akci „Pořízení užitkového elektromobilu pro městys 

nesouhlas s vydáním ruského hackera J. Nikulina do USA, 
výjezdy prezidenta po krajích v době konání prezidentských 
voleb a jejich financování). Podtrženo, sečteno. Pokud mělo 
vyslání pana Mynáře do Senátu ukázat, k čemu je dobrá 
horní komora Parlamentu, byl to dobrý tah. V případě vážně 
míněné podpory pana Gerlocha to byl ze strany Hradu spíše 

„polibek smrti“.
Nevím, zda tohle vše věděl Maroš Šefčovič, kandidát 
na slovenského prezidenta, když si sjednával v Lánech 
schůzku s Milošem Zemanem. A pan prezident mu popřál 
ve druhém kole prezidentské volby úspěch. Hubička, jen to 
mlasklo. Tak uvidíme, zda to nebyl opět polibek smrti.

Ing. Karel Matějka, starosta

Strunkovice n. Bl.“ a schválilo přidělení zakázky firmě 
MIKEŠ-CZ, s.r.o.

• Vzalo na vědomí informaci o průběhu stavebních akcí 
městyse:
- Strunkovice nad Blanicí, ul. Protivecká – opěrná zeď, 

uzavřena smlouva o dílo, stavba zahájena, termín 
dokončení 31.7.2019.

- Strunkovice nad Blanicí – obnova kanalizace, uzavřena 
smlouva o dílo, stavba před zahájením, termín 
dokončení 31.5.2019.

- Oprava MK 5c Velký Bor, uzavřena smlouva o dílo, 
termín dokončení 31.7.2019.

- Oprava sociálního zařízení v budově fotbalových kabin 
fotbalového hřiště ve Strunkovicích nad Blanicí, práce 
jsou dokončeny.

- ZTV Hořice, započata úprava svahů a stavba opěrných 
zdí z gabionů (ukončení do 31.5.2019), dokončení 
veřejného osvětlení do 31.8.2019.

- Revitalizace veřejného prostranství s parkovací funkcí, 
práce pokračují z loňského roku, termín dokončení 
30.4.2019.

- Oprava návesní kaple Svojnice, práce započaty, 
ukončení provedení vodorovné izolace do konce března, 
fasáda, malby, elektriky – do konce srpna 2019.

- KD Svojnice, probíhá instalace venkovního osvětlení 
(u vstupu na sad a okolí), potvrzená objednávka na 
výměnu oplocení sadu včetně nového přístupu od 
požární nádrže (realizace do 30.6.2019).

- Oprava oplocení hřiště za KD Strunkovice, potvrzena 
objednávka, realizace do 30.6.2019.

- Revitalizace rodinného domu B. Havlasy, vypsáno 
výběrové řízení s termínem podání nabídek do 
29.3.2019.



2 3

5. dubna (pátek) • 19:00 • 90,- Kč
 Na střeše
 ČR, Jiří Mádl, komedie, drama, 97 min.
12. dubna (pátek) • 17:00 a 19:00 • 90,- Kč
 Ledová sezóna: Medvědi jsou zpět  
 USA, Tim Maltby, animovaná rodinná komedie,

90 min., český dabing
19. dubna (pátek) • 19:00 • 90,- Kč
 Léto s gentlemanem
 ČR, Jiří Adamec, romantická komedie, 98 min.
26. dubna (pátek) • 17:00 • 90,- Kč
 Jak vycvičit draka 3 - 2D
 USA, Dean DeBlois, animovaná rodinná komedie, 

104 min., český dabing
26. dubna (pátek) • 19:00 • 110,- Kč
 Jak vycvičit draka 3 - 3D
 USA, Dean DeBlois, animovaná rodinná komedie, 

104 min., český dabing
28. dubna (neděle) • 20:00 • 80,- Kč
 Zrodila se hvězda
 USA, Bradley Cooper, romantické hudební drama, 

136 min., české titulky

Digitální kino Strunkovice nad Blanicí provozuje
Městys Strunkovice nad Blanicí.

Ceny zde uvedené jsou sníženy o fi nanční příspěvek,
který na každou vstupenku poskytuje

Městys Strunkovice nad Blanicí.
Pro sledování fi lmů ve 3D je nutné zakoupit si 3D brýle.

Jejich cena je 22,-Kč a dají se používat opakovaně!

Choďte do našeho kina. Naše kino je i Vaše kino. Pro 
více informací sledujte plakáty a internetové stránky. 
Připomínky a náměty nám můžete zasílat mailem na adresu 
kino@strunkovicenadblanici.cz. Více informací naleznete 
i na www.strunkovicenadblanici.cz/kino.

Kulturní a sportovní akce
• DEMDAAL, z. s. zve všechny v neděli 7. dubna 2019 na 

„Tvořivou velikonoční dílnu“. Začátek od 16:00 hodin 
v dílnách 2. stupně ZŠ ve Strunkovicích nad Blanicí. 
Budeme tvořit velikonoční dekorace. S sebou si přineste 
vyfouknutá vajíčka a přezůvky.

• Kulturní komise městyse srdečně zve malé i velké diváky 
na divadelní pohádku „A pak se to stalo“, se kterou se 
představí divadlo PNUtí. Pohádka o pěti nezbednostech, 
které dětem nevadí a rodiče z nich šílí, začíná v sobotu 
13. dubna od 14:00 hodin v kinosále KD ve Strunkovicích 
nad Blanicí. Vstupné 40,- Kč.

• Kulturní komise městyse pořádá besedu se spisovatelem 
a publicistou Michalem Vieweghem. Jeden 
z neúspěšnějších českých spisovatelů současnosti vydal 
přes 50 knih, ze kterých byly mnohé zfi lmovány. V rámci 
besedy bude autor vyprávět o svých začátcích, o boji 
s nemocí, o tvorbě a setkáních se zajímavými lidmi 
a také o tom, jak je spokojen s fi lmovými verzemi svých 
knih. Rád zodpoví nejrůznější otázky z řad publika 

- Oprava kanalizačního žlabu v Protivci, potvrzena 
objednávka, realizace do 31.5.2019.

- Úpravy kanalizace a terénu – Hořice (protipovodňové 
opatření), potvrzená objednávka, realizace do 
31.5.2019

• Schválilo směnu pozemků v k. ú. Velký Bor (KN 487 / 2, 
KN 593/1, KN 593/12, KN 1612/19, KN 1612/29) 
za pozemky v k. ú. Žíchovec (KN 668, KN 836, 
KN 839). 

• Schválilo prodej pozemku KN 1331/2 v k. ú. Strunkovice 
nad Blanicí.

• Schválilo koupi pozemku KN 862 v k. ú. Žíchovec.
• V souvislosti se zasíťováním 19 stavebních parcel 

a zbudováním nové místní komunikace v lokalitě nad 
Hořicemi ve Strunkovicích přijalo Zastupitelstvo městyse 
26.9.2018 usnesení, ve kterém schválilo pro danou místní 
komunikaci název Na Hradišti. Vzhledem k tomu, že 
bylo následně zjištěno, že lokalita s názvem Hradiště 
se dle historických pramenů nalézala ve Strunkovicích 
pod kostelem, Zastupitelstvo městyse revokovalo toto 
usnesení a následně schválilo název místní komunikace 

„Slunečná“.
• Neschválilo přidělení příspěvku na činnost pojízdné 

prodejny „Maso Hradčany“.
• Schválilo bezúplatný převod pozemku st. p. č. 63/1 

v k. ú. Velký Bor ve vlastnictví Státního pozemkového 
úřadu na městys. Na tomto pozemku se nachází 
zbytky zemědělského objektu, který městys získal od 
Zemědělského obchodního družstva Strunkovice. Po 
získání pozemku se tak občané Velkého Boru dočkají 
revitalizace daného území.

Celý zápis ze zasedání zastupitelstva včetně jmenovitého 
hlasování zastupitelů je k nahlédnutí na internetových 
stránkách městyse (úřad městyse /zápisy ze zastupitelstev) 
www.strunkovicenadblanici.cz/um_zzz.htm.

a přečte ukázky ze svých povídek a fejetonů. Beseda je 
spojená s autogramiádou. Beseda se uskuteční v neděli 
14. dubna 2019 od 19 : 00 hodin v kině ve Strunkovicích nad 
Blanicí. Vstupné: 150,- Kč předprodej, 200,- Kč na místě. 
Tel.: 388 327 109, matrika@strunkovicenadblanici.cz

• Myslivecké sdružení Strunkovice nad Blanicí pořádá 
na střelnici ve Strunkovicích nad Blanicí Okresní 
myslivecký přebor ve střelbě z malorážky. Soutěž se 
uskuteční v sobotu 20. dubna od 9:00 hodin na sportovní 
střelnici ve Strunkovicích n. Bl.

• V sobotu 21. dubna od 14:00 hodin se v zámku v Dubu 
uskuteční vernisáž výstavy Jiřího Steinera ze Dvorce 



2 3

Z kulturního dění
• První březnovou neděli se v Kině ve Strunkovicích 

uskutečnil další ročník filmového festivalu outdoorových 
filmů Expediční kamera. Výběr filmů byl velmi zdařilý 
a u většiny mohli návštěvníci, kterých bylo letos opravdu 
hodně, najít „vyšší přidanou hodnotu“. Na pozadí 
exotických krajin a sportovních výkonů se odehrávaly 
příběhy o přátelství, svobodě, vytrvalosti, touze 
po životě či hledání sebe sama. Za výběr filmů musíme 
organizátorům poděkovat.  

 Poděkování patří i Lukáši Pártlovi za přípravu a projekci 
filmů a Janě a Pavlu Koterzynovým (Káva Na Dražkách) 
za zajištění občerstvení.

s názvem „Obrazy a hudební nástroje“. Výstava zde 
potrvá od 21.4. do 28.6.2019.

• TJ Sokol Strunkovice a Strunkovický Ochotnický Spolek 
zvou na premiéru nové divadelní hry „Rytířova dcera“. 
Středověký sitkom napsal Petr Tomšů a k zhlédnutí bude 
v kině ve Strunkovicích v sobotu 20. dubna 2019 od 19:00 
hodin. Vstupné dobrovolné.

• Bohoslužby v kostele sv. Dominika ve Strunkovicích 
nad Blanicí:

 Květná neděle 14.4. (žehnání ratolestí) od 9:15 hodin.
 Zelený čtvrtek 18.4. (poslední večeře Krista)
 od 18 : 00 hodin.
 Velký pátek 19.4. (ukřižování Ježíše Krista, den přísného 

půstu) od 18:00 hodin.
 Bílá sobota 20.4. (obřady Velké noci, žehnání ohně) 

od 20:00 hodin.
 Boží hod velikonoční 21.4. (oslava zmrtvýchvstání Páně) 

od 9:15 hodin. Doprovází Chrámový sbor a orchestr 
sv. Dominika.

 Velikonoční pondělí 22.4. od 9:15 hodin.
• SDH Svojnice srdečně zve příznivce dechové hudby na 

taneční zábavu, která se uskuteční v sobotu 27. dubna 
v kulturním domě ve Svojnicích. K tanci a poslechu hrají 
„Babouci“. Začátek ve 18:00 hodin. Vstupné 150,- Kč. 

• Sdružení sportovních aktivit Šumava, ZO Strunkovice 
nad Blanicí, pořádá v sobotu 27. dubna VII. ročník 
střeleckých závodů ve střelbě z malorážky „O pohár 
starosty“. Začátek v 9:00 hodin na střelnici ve 
Strunkovicích nad Blanicí.

• TJ Sokol Strunkovice srdečně zve na 1. rockový 
minifestival ve Strunkovicích nad Blanicí MEXIKO! 
Představí se kapely Volant, Peshata, Špatnej dojem, 
The Podzemnix a J.Z.L.F. Akce proběhne 27.4.2019 na 
Sokolské louce od 16:30 hodin. V případě nepříznivého 
počasí se program přesouvá do kulturního domu. Vstupné 
200 Kč, děti do 12 let zdarma. Novinky sledujte i na 
Facebooku: Mexiko festival.

• Stavění máje ve Strunkovicích a osadách (30. dubna). 

Připravujeme na květen 2019
• Oslava 1. máje - prvomájový průvod (Šipoun, 1.5.)
• Tradiční cyklovýlet nejen na Javorník (1.5.)
• Myslivecký přebor ve střelbě z malorážky
 (Střelnice Strunkovice, 4.5.)
• Okrsková hasičská soutěž
 (Sportovní areál Strunkovice, 4.5.)
• Strunkovice nad Blanicí versus Strunkovice nad Volyňkou 

- sportovní klání (Strunkovice nad Volyňkou, 11.5.)
• Pohár SASŠ ve střelbě z malé odstřelovačky
 (Střelnice Strunkovice, 11.5.)
• Den matek (KD Strunkovice, 12.5.)
• Výstava loveckých trofejí (KD Strunkovice, 15. – 19.5.)
• Závody ve střelbě z vojenské pušky
 (střelnice Strunkovice, 18.5.)
• Noc kostelů (kostel sv. Dominika, Strunkovice, 24.5.)
• XIV. ročník soutěže v gymnastice
 (KD Strunkovice, 25.5.)

• Sobotní odpoledne (16.3.2019) patřilo dětem. Bylo 
totiž pohádkové. Do kina ve Strunkovicích zavítalo 
Dětské divadélko Žernováček ze Žernovic s volným 
zpracováním pohádky Lotrando a Zubejda. Pohádka 
byla plná písniček pánů Zdeňka Svěráka a Jaroslava 
Uhlíře a malí divadelníci s ní vyhráli letošní soutěž 
amatérských divadel Štítek v Prachaticích. Hercům, paní 
režisérce Miroslavě Prokešové, choreografce Markétě 
Trůblové a pianistce Kristýně Maškové, se na závěr 
dostalo zaslouženého potlesku od téměř osmi desítek 
přítomných diváků.

Ing. Karel Matějka, starosta



4 5

Z naší školy
Březen… za kamna vlezem…
Ne… ne… kdepak… žádná kamna, ale výběh do přírody! 
Na začátku března to bylo 100 dní do českobudějovického 
půlmaratonu, kterého se letos poprvé zúčastní také 
strunkovická škola! 1. června se na start postaví štafeta 
ve složení Roman Rebeta, Filip Prokop, Veronika Špirochová 
a Markéta Vejvodová. Mezi sebe si rozdělí 21 kilomertů 

– 3x5 km a 1x6 km. A podle prvního „běžeckého tréninku“ 
při tělocviku to vypadá, že příští rok bude o místo ve štafetě 
pořádná „dračka“. Ještě to s tou mladou generací není tak 
špatné!
Kromě „týdenního oddychu“ v podobě jarních prázdnin 
byl březen celkem nabitý. Deváťáci finišovali v přípravě 
na přijímačky, společně s osmáky vyslechli přírodovědnou 
přednášku Lumíra Vozábala a navštívili soudní přelíčení 
u prachatického soudu – celkem zajímavá zkušenost. 
Všichni druhostupňáci zase po nějaké době vyrazili do 
prachatického divadla – tentokrát byla na pořadu klasika a to 

Božena Němcová. A také příprava na Velikonoce je v plném 
proudu – trpělivost dětí při zdobení vajíček barevnými flitry 
je opravdu neuvěřitelná. 
První stupeň 6.3. „otevřel svoje dveře“ pro budoucí 
prvňáčky, 25.3. si všechny děti upekly svoje zvířátko 
s Růženkou Vincikovou (díky školní kuchyni za těsto!) 
a druháci se ještě vydali na exkurzi k hasičům. 
Školka i družina byly ve znamení karnevalu a všichni 
si to náležitě užili. Předškoláci se navíc zapojili do tzv. 
Ponožkového dne a družina zase pomohla při včelařském 
plesu.
Jaro přináší vždy něco nového… my máme nové květiny 
u vchodu školy, tak prosím, ať nám vydrží „bez nehody“!

Mgr. Markéta Vejvodová, ředitelka ZŠ a MŠ

P.S.:
Tentokrát foto 5. a 6. třídy, příště se těšte na 7. a 8. třídu 
a ještě něco navíc – reportáž dětí z Londýna!

Žáci 5. třídy:  Tomáš, Milan, Míša, Terezka, Filip, Marek, 
Honza, Vanda, Štěpánka, Lucka a Maruška.
Třídní učitelka: Mgr. Hana Prášková.

Žáci 6. třídy:  Týna, Kačka, Káťa, Kateřina, Terezka, 
Péťa, Petra, Andrejka, Honza, Michal, Jakub, Martin, Filip 
a Matěj.
Třídní učitelka: Mgr. Milada Mušková.

Posloucháme to, co chceme.
Naše třída „pilných“ žáků

je i plná „darebáků“.

Velikonoční zvyky, tradice a pověry
Velikonoce z pohledu křesťanského 
připomínají poslední dny Ježíše Krista, 
jeho smrt a následné vzkříšení. Samotný 
název Velikonoce je odvozen od Velké 
noci, kdy vstal Ježíš Kristus z mrtvých. 
Pohanská tradice Velikonoc se odkazuje 
na oslavy znovuzrození přírody, která se 
probouzí po zimě opět k životu.
Velikonoční týden se nazývá pašijovým. 

Jednotlivé dny v něm mají své názvy a jsou spojeny 
s některými tradicemi a pověrami.
Květná neděle: Poslední postní neděle. Květy byl vítán 
příjezd Ježíše do Jeruzaléma na oslavu svátku Pesach. Nemá 

se nic péct, aby se nezapekl květ na stromech a hospodář 
nepřišel o úrodu. Obydlí se zametalo zelenými ratolestmi 
a zahynula tak veškerá neřest.
Modré pondělí: Název získalo od barvy látky, která se 
v ten den vyvěšovala v kostele. V tento den by se nemělo 
pracovat ani nic dělat. 
Šedivé úterý: Název zřejmě odvozen od úklidu a vymetání 
obydlí.
Škaredá středa: V tento den zradil, podle Bible, Jidáš 
Ježíše. Podle tradice se v tento den mají vymetat komíny. 
Kdo se v tento den bude mračit, zůstane mu to po celý rok.
Zelený čtvrtek: Název odvozen od mešního roucha, které se 
v tento den nosilo. Naposledy se do Velikonoc rozezní zvony. 



4 5

Z historie Strunkovic a okolí
Rádi bychom naše čtenáře seznámili s některými 
historickými skutečnostmi, které se dotýkají života 
občanů ve Strunkovicích a okolí. Publikujeme zde článek 
MUDr. Jana Antonína Magera.

Strunkovický řídící učitel Emanuel Vařečka
Ve sděleních pro strunkovický Zpravodaj, do něhož 
příležitostně přispívám již 35 let, jsem mj. věnoval 
pozornost místním pedagogům, hlavně řídícím učitelům 
zdejší školy. Dosud jsem zde uveřejnil příspěvky o všech 
správcích místní školy v údobí let 1800 – 1939, s výjimkou 
jediného. Byl jím v letech 1916 – 1926 Emanuel Vařečka. 
Narodil se v Jičíně na Štědrý den rok 1863 gymnazijnímu 
profesoru Vilému Vařečkovi a jeho manželce Anně 
rozené Krchové.  Oba rodiče byli litomyšlští rodáci. Otec 
od roku 1882 působil na píseckém gymnáziu a také na 
tamním lesnickém učilišti. Emanuel vystudoval učitelský 
ústav v Soběslavi a od začátku roku 1885 nastoupil na 
tehdy trojtřídní školu v Heřmani. Jeho roční služné bylo 
350 zlatých. V roce 1890 zažádal o učitelské místo v Putimi 
dotované ročním platem 400 zlatých. Bylo mu vyhověno 
a téhož roku 26. srpna se oženil s Marií Zítovou, dcerou 
knížecího windischgrätzkého bažatníka v Mladějovicích. 
Kde se konala svatba, se mi ale nepodařilo dohledat. Nebylo 

to ani v Jiníně, kam Mladějovice patří farou, ani v Putimi 
či nedalekém Písku. V Putimi se pak manželům narodili 
synové: Vladimír Josef 18. března 1895 († 29.9.1898), 
Jaromír Richard 19. července 1896 a Miroslav Slavoboj 
18. února 1898 († 26.9.1898). Strunkovický učitel Karel 
Skuhra, písecký rodák, se chtěl dostat do blízkosti svého 
rodiště a dohodl se s Emanuelem Vařečkou na směně svých 
míst, čemuž zemská školní rada dala svůj souhlas. A tak 
1. září 1901 přišel Emanuel Vařečka s manželkou a synem 
Jaromírem do Strunkovic. Tehdy zde jako řídící učitel 
působil legendární Tomáš Slunéčko, po jehož penzionování 
a odchodu k dceři do Lenešic učitel Vařečka po dobu půl 
roku prozatímně spravoval strunkovickou školu do nástupu 
nově jmenovaného řídícího učitele Matěje Maruny. 
Po jeho smrti roku 1916 byl pak definitivně jmenován 
strunkovickým řídícím učitelem a tuto funkci vykonával 
až do 1. září 1926, kdy odešel do výslužby. Jako penzista 
zůstal ale i nadále v místě a v letech 1925 - 1934 vedl 
obecní kroniku. Roku 1936 na Boží hod vánoční Emil 
Vařečka ovdověl. Jeho choť Marie podlehla v prachatické 
nemocnici nitrobřišnímu zánětu. Její tělo bylo pochováno 
ve Strunkovicích, hrob se mi nyní již na místním hřbitově 
nepodařilo dohledat. Tím mé informace o rodině Vařečků 
ve Strunkovicích nad Blanicí končí. Emeritní řídící učitel 

UMÍTE UDĚLAT POMLÁZKU? CHODÍ DNES DĚTI KOLEDOVAT? DODRŽUJETE NĚJAKÉ VELIKONOČNÍ ZVYKY ČI TRADICE?
CO TO JE PŮST? BARVÍTE SI VEJCE NA MODRO? JE MAZANEC VOJÁK SLOUŽÍCÍ V ARMÁDĚ DRUHÝM ROKEM?

A CO NA TO MILOUŠ? 
KaMa & JoCer

Pak prý odlétají do Říma. Když při zvuku zvonů zacinkáte 
v kapse mincemi, dozajista jich budete mít do konce roku 
dostatek. Traduje se, že kdo sní v tento den něco zeleného, 
bude zdravý po celý rok. Med vás pak ochrání před žihadly 
a uštknutím. Med se dává rovněž na jidáše, což je pečivo 
ve tvaru provazu. Mají připomínat provaz na kterém se 
oběsil Jidáš, když zradil Ježíše. Nedoporučuje se v tento 
den vésti hádky, jinak vám zůstanou po zbytek roku.
Velký pátek: Podle Bible byl v tento den Ježíš souzen 
a ukřižován. Pro křesťany platí přísný půst. V tento den 
by se nemělo prát prádlo, nic půjčovat, darovat či prodávat. 
Podle tradice se otevírá země a vydává své poklady.
Bílá sobota: Název pochází od bílých křestních rouch 
křtěnců, kteří přijali o Velikonoční noci křest.

Velikonoční neděle: Den, kdy ježíš vstal z mrtvých. 
V kostele se světí jídlo, které se pak podává u slavnostní 
tabule.
Velikonoční pondělí: Je spojeno s řadou tradic a zvyků, 
které vystupují z křesťanského chápání Velikonoc a jsou 
spojeny spíše s pohanskými zvyky. Z mladých vrbových 
proutků se pletou pomlázky a chodí se na koledu. 
Velikonoční mrskání má děvčatům přinést zdraví a krásu. 
Koledníci pak bývají odměněni zdobenými vajíčky. K tomu 
se váže legenda o tom, jak při svém putování byl Ježíš 
v chudé rodině pohoštěn vajíčky upečenými v popelu. 
Skořápky, které pak zbyly se proměnily ve zlato.

Ing. Karel Matějka, starosta



6 7

Z činnosti T. J. Sokol
V sobotu 16. března uspořádala TJ Sokol 
Strunkovice nad Blanicí turnaj ve volejbale 
smíšených družstev „Mexickej bagr“. 
V tělocvičně kulturního domu pak skončilo 
volejbalové klání s tímto výsledkem: 
1. místo - Prachatice, 2. místo - Strunkovice 

„B“, 3. místo - Strunkovice „A“, 4. místo - Bavorov. Den 
nabitý krásnými sportovními okamžiky byl zakončen 
společným posezením u připraveného občerstvení, neboť 
nejen sportem živ je člověk. Odveta se chystá na začátek 
června do Prachatic (Medard cup) a v červenci opět k nám 
do Strunkovic (Blanická smeč). To už budeme ale sportovat 
venku ve sportovním areálu na Sokolské louce. Na obě akce 
srdečně zveme příznivce sportu a odbíjené zvláště.

Za TJ Sokol Strunkovice Jan Starý
Tradičně hudbou přivítali strunkovičtí sokolové jaro na akci 
„Vítání jara“. Tradičně nízká byla návštěvnost. Tradičně 

se potom patrně uchýlil ke svému synu Jaromírovi, který 
se zde roku 1925 oženil s Anastasií Myšákovou. O něm 
a místě, kde žil, však vědomosti již nemám. 
Čtenáře může zajímat, že vlastní bratr Emanuela Vařečky 
Dalimil, který byl o tři roky mladší než on, byl nadějným 
přírodovědcem, působil na univerzitě jako asistent 
mineralogie. Trpěl však tuberkulózou, která ukončila jeho 

život 7. září 1893. Ve věku 27 let skonal v Písku v domě 
číslo 126 na budějovickém předměstí, kde v roce 1887 
zemřel hudební skladatel František Gregora. Jako on byl 
pochován na hřbitově u svaté Trojice, na rozdíl od hrobu 
skladatelova však nebylo při přeměně místa v pietní park 
místo jeho pohřbu označeno.

MUDr. Jan Antonín Mager

Co psaly dobové noviny o dění 
ve Strunkovicích nad Blanicí 
a přilehlých osadách

Z novinových článků ŠUMAVSKÉ PROUDY (1905 - 1914), 
HLAS LIDU (1914) a ZÁJMY POŠUMAVÍ (1930 - 1937) 
vybral Jaroslav Turek.

ŠUMAVSKÉ PROUDY 8.9.1912
Strunkovice n. Bl. (Divadlo). Již tuto neděli sehraje 
zdejší tělocvičná jednota „Sokol“ divadelní představení 

„Maryša“od bratří Mrštíků. S ohledem na velký zájem jak 
místního, tak i přespolního obecenstva, očekává se velice 
četná návštěva obzvláště proto, že děj výše jmenovaného 
kusu vzat ze života venkovanů.

ŠUMAVSKÉ PROUDY 8.9.1912
Strunkovice n. Bl. (Úraz). Jaké nebezpečí hrozí při užívání 
malých dětí při mlácení žentourem, toho doklad příklad 
u Frant. Prokopa, rolníka v Šipounu. Pětiletý chlapec 
poháněl koně v žentouru zapřažené a jeho o 2 roky mladší 
bratr vozil se po žentouru, při čemž spadla mu čepice. 
Shýbaje se pro ní, zachycen byl kolem a několikrát otočen. 
Utrpěl rozdrcení ruky a nebýti nahodilého zastavení 
žentouru, byl by úplně roztrhán.

ŠUMAVSKÉ PROUDY 8.9.1912
Strunkovice n. Bl. (Povoz rozdrcen vlakem). V minulých 
dnech vezli čeledínové Šebendovi z Hájku větší vůz 
jetele,+,0 do nějž byly zapřaženy 2 páry potahu. Když 

přejížděli pak koleje, přetrhl se řetěz, jimž prvý pár byl 
připřažen tak, že druhý pár, nemoha sám náklad zmoci, zůstal 
vězeti mezi kolejemi. V tom přijížděl vlak od Bavorova, 
kterýž - ač jeden z čeledínů běžel mu přes 100 kroků vstříc, 
dávaje znamení, aby zastavil, jel stejným tempem dále a tak 
druhý čeledín, vida velké nebezpečí, přeřezal postraňky 
a zavedl koně stranou, čímž zabránil jejich jisté záhubě, 
neboť v tom okamžiku vrazil již vlak do povozu a táhl jej 
delší kus cesty, nežli byl rozdrcen. Postižený rolník žádá 
náhradu škody: vyšetřování bylo zavedeno.

ŠUMAVSKÉ PROUDY 22.9.1912
Ze Strunkovic n. Blanicí. (Německá drzost.) V minulých 
dnech večerním vlakem přijeli do našeho městečka tři 
němečtí mladíci, kteří cestou z nádraží svými chraplavými 
hlasy zpívali německé písničky. Ještě pozdě v noci táhli 
po městečku a hulákali opět. Jak jsme zjistili, jeden z nich 
jmenoval se Alesch, abiturient prachatického gymnázia 
a příbuzný zdejší poštmistrové, druhý byl posluchač 
budějovického kněžského semináře Čížek, jména třetího 
jsme se však nemohli dopátrati. Kdyby tak někdo z Čechů 
si něco podobného dovolil v místě německém, to by mu 
asi naši roztomilí „kulturträgři“ dovedli namalovat na záda 
nějakou modrou kulturu. Konečně dodáváme, že – budou-li 
se podobné drzé provokace opakovat – budeme nuceni 
pomoci si od podobných návštěv tím, že budeme se 
domáhat přesazení poštmistrové Kroupové, které těmto 
mládenečkům častěji poskytuje nocleh.

dobrá byla muzika, se kterou se představily kapely Vivat 
Joe!, Deadwood a RT-X. A kdy že se to konalo? V sobotu 
23. března v KD ve Svojnicích. Tak za rok lépe, radostněji 
a v hojnějším počtu.

Za TJ Sokol Karel Matějka
Dubnová vycházka. Po úspěšném turistickém březnovém 
startu se v úterý 16. dubna vypravíme malebným údolím 
kolem naší řeky Blanice. Půjdeme z obce Oseky kolem 
Zabrdského a Podedvorského mlýna, za přehradou 
pak budeme pokračovat po stezce M. Jana Husa 
až k autobusovému nádraží v Husinci, odkud nás již dopraví 
k domovu autobus. Sraz účastníků je ve Strunkovicích n. Bl. 
ve 14:20 hodin na zastávce autobusu U lva.

Za TJ Sokol Věra Vondrušková a Jana Pártlová



6 7

Šumavská akční skupina podpoří místní zemědělce i podnikatele
Zvyšování konkurenceschopnosti místních podnikatelů, 
podpora exportu šumavských výrobků do dalších regionů 
včetně těch německých nebo lepší využívání turistického 
potenciálu. To i další příležitosti i ohrožení se snaží řešit 
program Živé a šťastné Šumavsko, který je součástí 
celorepublikové Strategie komunitně vedeného místního 
rozvoje 2014 – 2020. Program je výsledkem práce místní 
akční skupiny (MAS), pod kterou spadá celkem 54 obcí 
z předhůří i srdce Šumavy. Díky aktivitám skupiny 
například nad Prachaticemi vznikl areál lesních her, který 
snad napomůže k navrácení života zpět k Lázním svaté 
Markéty.
V současnosti probíhá podpora již třetí výzvy, která 
má celý mikroregion zatraktivnit a posílit v oblastech 
podnikání, zemědělství i cestovního ruchu. MAS Šumavsko 
v jejím rámci rozdělí téměř 13 milionů korun místním 
podnikatelům, obcím, spolkům i neziskovým organizacím. 
S těmito penězi a dalšími z předchozích dvou výzev už 

do našeho mikroregionu přiteklo více než 58 milionů 
korun, přičemž už je na cestě další výzva. Ta mezi úspěšné 
projekty přerozdělí dalších 14 milionů. Takový příliv peněz 
do oblasti od Kvildy až právě ke Strunkovicím nad Blanicí 
by bez programu Živé a šťastné Šumavsko nebyl možný. 
Jedná se o ne nepodstatné prostředky k zušlechťování míst, 
kde žijeme.
Díky třetí výzvě mohou třeba různí zemědělci z Vimperka 
nakoupit novou techniku nebo veterinární firma z Prachatic 
modernizovat svou ordinaci. Na prostředky dosáhli i lidé ze 
Strunkovic a okolí.
V rámci 3. výzvy MAS Šumavsko do Programu rozvoje 
venkova v opatření 19.2.1. jsem požádal o podporu při 
zakoupení secí kombinace. Moje žádost byla vyhodnocena 
kladně. Tento stroj mi přinese úsporu času a zkvalitnění 
agrotechnických operací.

Jaroslav Mikeš, Blanička 6

Z činnosti honebního společenství Velký Bor – Obora
Dne 27.2.2019 se v budově bývalé školy ve Velkém Boru 
konala VI. valná hromada honebního společenstva Velký 
Bor - Obora. Po zahájení a běžných procedurách byly 
nechány honební starostkou kolovat desky s nabídkami 
na opravy Božích muk - křížků tak, aby si je jednotlivě 
mohl prostudovat každý přítomný člen HS. Poté nájemce 
honitby přednesl zprávu, v níž uvedl počty ulovené zvěře, 
několik informací o africkém moru prasat a poukázal 

na neukázněnost návštěvníků v honitbě. Následně 
honební starostka informovala o činnosti honebního 
výboru v uplynulém roce a přednesla zprávu o finančním 
hospodaření HS. Poté proběhlo hlasování o využití čistého 
výtěžku na rekonstrukci Božích muk u školy ve Velkém 
Boru.

Za HS Velký Bor - Obora Marcela Kadlecová,
honební starosta



8 9

Z činnosti TJ Blaník 
Fotbalistům Blaníku skončilo období, které 
nemají hráči příliš rádi, a tím je zimní 
příprava. Naši hráči nabírali síly převážně 
ve venkovním prostředí a mimo jiné sehráli 
dva vítězné přátelské zápasy. Jaká příprava 
byla, se ukáže už brzy. Jarní sezona nám 
začala již 24. března a Blaník dokázal 

vyhrát první zápas na hřišti Slavoje Volyně 5:0. Jarní část 
soutěže bude pokračovat až do 15. června a hned týden 
poté zakončíme první polovinu roku již 11. ročníkem akce 

„Setkání legend ČS sportu“.
Také funkcionáři měli napilno. Mimo organizačních 
záležitostí zajistili rekonstrukci stávající klubovny v patře 
kabin. Vznikla zde pěkná klubová místnost pro důstojná 
setkání s hosty, schůzovou činnost atd. Kdo by měl zájem 
nás zde navštívit, má možnost při každém domácím zápase, 
kdy zde bude otevřeno. 

Městys Strunkovice současně zrealizoval opravu sociálního 
zařízení, a to jak v kabinách pro sportovce, tak i pro 
veřejnost. Byla vyměněna veškerá sanitární technika, části 
vodovodních a odpadových rozvodů, provedeny nové 
obklady a dlažby. Nově vznikla pro veřejnost bezbariérová 
toaleta. Práce ve vysoké kvalitě provedl pan Jiří Pauch. 
Poděkování patří všem, kdo se na realizaci oprav podíleli. 
Poděkování patří i děvčatům, která se podílela na úklidu 
celé budovy kabin.
Naplno se také rozjela soutěž okresního přeboru, ve kterém 
působí naše B-mužstvo. Záhy začnou soutěže mládeže 
i tzv. Jelenů a na hřišti Blaníku bude opět živo. Rozpisy 
všech týmů jsou k dispozici na hřišti a my se těšíme na Vaši 
návštěvu.

Za TJ Blaník Miroslav Mottl

První dětské maškarní ve Svojnicích
23. února se konal v kulturním domě ve Svojnicích první 
dětský karneval. Zpočátku to vypadalo na přesilovku 
organizátorů, ale nakonec se sešla téměř třicítka dětí. 
Tančení, soutěže, odměny, balonky a dvě hodiny uplynuly 
jako voda. Rozesmáté a spokojené děti byly největší 

odměnou. Osadní výbor děkuje touto cestou všem, kteří 
nám s organizací pomohli (plakát, hudba, teplo, výzdoba...). 
Možná si ho v příštím roce zopakujeme.

Za osadní výbor M. Mušková



8 9



10

Zpravodaj městyse Strunkovice nad Blanicí, vydává Městys Strunkovice nad Blanicí jako měsíčník.
Adresa redakce: 384 26 Strunkovice nad Blanicí 86, e-mail: matrika@strunkovicenadblanici.cz

Registrační číslo: MK ČR E 15135 • Cena: zdarma.
Jazyková korektura: Mgr. H.Pártlová. Odpovědný redaktor: Bohumír Džubej (bod@bod.cz, tel.: 777 22 92 73).

Za věcnou správnost příspěvků odpovídají autoři.
Sazba: DTP studio BoD, e-mail: dtp@bod.cz, tel.: 777 22 92 73

Blahopřejeme jubilantům
Marie Říhová • Strunkovice nad Blanicí
Marie Beránková • Svojnice
Zdeňka Pivonková • Strunkovice nad Blanicí
Jiřina Pořádková • Svojnice
Libuše Bártlová • Strunkovice nad Blanicí
Jaroslava Pešková • Strunkovice nad Blanicí
Julie Gocalová • Strunkovice nad Blanicí
Marie Franová • Protivec
Jaroslav Turek • Strunkovice nad Blanicí
Milena Tomanová • Strunkovice nad Blanicí
František Fiala • Strunkovice nad Blanicí
Marie Benešová • Strunkovice nad Blanicí
Václav Beneš • Strunkovice nad Blanicí
František Jílek • Šipoun

Oznámení
• O letních prázdninách v termínu 28.7. – 7.8.2019 proběhne 

v rekreačním středisku Eustach na Pelhřimovsku setkání 
dětí a mládeže „AMAZONKY A VLAŠTOVKY“. 
Zveme všechny, kteří chtějí zažít spoustu dobrodružství 
a poznat nové kamarády. Více informací včetně přihlášky 
je možné najít na www.demdaal.cz

• Sauna Strunkovice bude v provozu do konce dubna. 
Po přestávce bude opět pokračovat v provozu od začátku 
října. 

• Městys Strunkovice nad Blanicí si připomněl vyvěšením 
tibetské vlajky na budově Úřadu městyse 60. výročí 
povstání Tibeťanů proti okupaci Tibetu Čínou. Připojil se 
tak již po čtrnácté k mezinárodní kampani „Vlajka pro 
Tibet“.

• TJ Sokol Strunkovice zve své členy a příznivce na jarní 
úklid areálu na Sokolské louce (sportovní areál), který 
se uskuteční v sobotu 6. dubna od 9:00 hodin. Kromě 
úklidu areálu nás čeká stavba velkoprostorového stanu 
a úklid přilehlého lesního porostu ve stráni nad Sokolskou 
loukou. Proto přijďte v co největším počtu. S sebou 
vezměte hrábě, košťata, kolečka, pilky, sekery… vuřty na 
opékání a dobrou náladu. 

• Svoz nebezpečného odpadu a elektroodpadu z osad 
proběhne dle rozpisu: 

 Žíchovec • náves zastávka • 10.4. • 9:00 - 9:30
 Svojnice • náves zastávka • 10.4. • 10:30 - 11:00
 Velký Bor • náves (u kontejnerů) • 11.4. • 9:00 - 9:30
 Malý Bor • náves (u kapličky) • 11.4. • 9:45 - 10:00
 Protivec • u bývalého kontejneru • 11.4. • 10:15 - 10:30
 Šipoun • u autobus. čekárny • 11.4. • 13:00 - 13:15
 Blanička • u kapličky • 11.4. • 13:30 - 13:45
 Žádáme občany, aby zde jiný odpad nehromadili!!! Sběr 

je určen pro občany, ne pro podniky a živnostníky. 
Občané i živnostníci mohou odevzdat výše uvedený 
odpad v průběhu celého roku ve sběrném dvoře ve 
Strunkovicích. Provozní doba sběrného dvora je:

 Po 9:00 – 11:00, Stř 16:00 – 18:00, Pá 12:00 – 14:00. 
• Dne 9. dubna 2019 (úterý) od 9:30 hodin se na 

Úřadu městyse Strunkovice nad Blanicí bude konat 
veřejné projednání Změny č. 2 Územního plánu 
Strunkovice nad Blanicí. Návrh Změny je vystaven 
k veřejnému nahlédnutí na Úřadu městyse Strunkovice 
nad Blanicí a Městském úřadu Prachatice, odboru 
stavebně správním a regionálního rozvoje. Současně 
je zveřejněn způsobem umožňující dálkový přístup na
www.strunkovicenadblanici.cz a www.prachatice.eu 
(elektronická úřední deska).

• Příspěvky do květnového čísla Zpravodaje můžete 
odevzdat na Úřad městyse Strunkovic nad Blanicí nebo 
zaslat e-mailem (adresa je v tiráži na poslední straně), a to 
nejdéle do  pátku 19. dubna 2019.

Inzerce
• Zájemci o brigádu v lese (pálení klestu a výřez plevelných 

dřevin) se mohou přihlásit na Úřadu městyse nebo na 
tel. 606 105 216 (p. Kiš). Dohoda o provedení práce.

• Městys Strunkovice nad Blanicí nabízí k prodeji stavební 
parcely v lokalitě Na Hořicích (Strunkovice nad Blanicí). 
Podrobnosti na Úřadu městyse a na www stránkách 
městyse. 

• V domě s pečovatelskou službou ve Strunkovicích se 
uvolnil byt 1+KK. Bližší informace o podmínkách nájmu 
na tel.: 739 419 495.

• Zednické, malířské práce, obklady a dlažby, půjčování 
HAKI lešení a stavebního nářadí. Roman Országh, 
tel. 773 935 103.

• Koupím známky, obrazy, mince, šavle a vojenské 
předměty, rádia, hodiny, nábytek, porcelán a jiné staré věci.  
Jednotlivě, sbírku nebo pozůstalost. Tel: 722 777 672.

• Koupím starší motorku zn. Babeta, Jawa, Zetka, Simson, 
Pionýr, Stadion. Tel: 721707587.

• HAPPY DENT JIH, s.r.o. – nově vzniklé stomatologické 
centrum MDDr. Jana Tišlera a MDDr. Henriety Tkáčové 
(U Stadionu 270, Prachatice). Aktuálně přijímáme nové 
pacienty. Plánovaný termín otevření duben – květen 2019. 
Více informací na tel.: 601 502 339, 601 502 564 nebo na 
www.happydentjih.cz.

Naše řady opustila
Anna Jeřábková • Protivec




